
   
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione n. 60 

della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi. Art. 3, comma 4 D.Lgs. 23.06.2011 n. 118. 

 
 

L’anno duemilaventitre addi ventisei del mese di aprile alle ore 14.45 nella sala delle riunioni della sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 

Presenti i signori: 

 

 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Tomasi Monica      Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Ramponi Nadia     Assessore 

 

Assenti i signori: 

 

Katzemberger Marco Luigi  Assessore 

 

 

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Elisabetta Brighenti 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

  

COMUNE 

 DIMARO FOLGARIDA 
Provincia di Trento 

 



   
 

 

 

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi. Art. 3, comma 4 D.Lgs. 23.06.2011 n. 

118. 

 

 

Premesso che: 

la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 

e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42)” in attuazione dell'articolo 79 dello  Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo 

di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i 

principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3, della 
Costituzione; 

ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare 
la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

Dato atto che con deliberazione n. 12 del 11 aprile 2022 il Consiglio comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2022-2023-2024, la Nota integrativa, il Piano degli indicatori e dei risultati 

attesi di bilancio e la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2023-2024; 

Dato atto che con deliberazione n. 3 del 4 aprile 2023 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2023-2024-2025, la Nota integrativa, il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di 

bilancio e la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2024-2025; 

L'articolo 228, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che “prima dell'inserimento nel conto del 

bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente 

nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in 

bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011”. 
Considerato che ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni e 

integrazioni al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato 

nell'allegato 1, occorre provvedere, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai 

fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento; 

Richiamato inoltre il principio contabile generale n. 9 della prudenza, in base al quale tutte le 

amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto 

con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare: 

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito; 

- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno; 

- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 

Dato atto che, in base al principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011, la ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente: 

a) i crediti di dubbia e difficile esazione; 

b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili; 

c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo 

accertamento del credito; 

d) i debiti insussistenti o prescritti; 

e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione 

della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro riclassificazione; 

f) i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria di 

tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile all'esercizio in cui il credito 

o il debito è esigibile; 

 

Ritenuto pertanto necessario, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, procedere con il 



   
 

 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, al fine di adeguarli al principio generale della competenza 

finanziaria, mediante reimputazione agli esercizi futuri e variazione del Fondo Pluriennale Vincolato; 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del 1° marzo 2019, pubblicato sulla 

G.U. n. 71 del 25 marzo 2019 con cui è stato modificato, ai sensi dell’art. 1 comma 910 della L. 30 dicembre 
2018 n. 145, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011 in merito alle modalità di costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato per le spese per appalti 

pubblici di lavori di cui all’art. 3 comma 1 lett. II), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, di importo pari o superiore a 
quello previsto ordinariamente dall’art. 36 comma 2 – lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 in materia di affidamento 

diretto dei contratti sotto soglia, prevedendo, rispetto al passato, condizioni meno stringenti per la valida 

costituzione del Fondo medesimo; 

Verificata, in particolare, la possibilità di mantenere prenotate le somme di cui sopra mediante 

costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato in presenza, tra le altre, dell’attivazione formale delle procedure di 
affidamento dei livelli di progettazione successivi al minimo. In assenza di aggiudicazione definitiva, entro 

l’esercizio successivo, le risorse accertate ma non ancora impegnate, cui il fondo pluriennale si riferisce, 
confluiscono nel risultato di amministrazione disponibile, destinato o vincolato in relazione alla fonte di 

finanziamento per la riprogrammazione dell’intervento in c/capitale ed il fondo pluriennale deve essere ridotto 
di pari importo; 

Dato atto che il Servizio Finanziario si è consultato con i vari Servizi comunali, per i vari residui attivi e 

passivi, al fine di ottenere le informazioni sopra citate, e ritenuto doversi riaccertare gli stessi sulla base del 

principio della competenza finanziaria, stabilendo per ciascun movimento: 

- la fonte di finanziamento per ciascun movimento mandato definitivamente in economia; 

- l’esigibilità ed il corrispondente esercizio di reimputazione per i movimenti non scaduti; 

Considerato che il Responsabile del Servizio finanziario, preso atto delle comunicazioni intercorse con i 

vari Responsabili, ha provveduto al controllo e all’elaborazione dei dati contabilizzando le operazioni 

comunicate; 

Considerato che, a seguito delle operazioni sopra illustrate, è necessario ora procedere con il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011, al fine di: 

- individuare l'ammontare dei residui attivi e passivi alla data del 31/12/2022 per l'inserimento dei medesimi 

nel conto del bilancio dell'esercizio 2022; 

- approvare l'elenco dei residui attivi e passivi cancellati definitivamente dal bilancio; 

- di provvedere alla cancellazione e contestuale reimputazione di entrate e di spese già accertate e impegnate 

ma non esigibili alla data del 31/12/2022; 

- di apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione dell'esercizio 2022 le opportune variazioni al fine di 

adeguare il Fondo pluriennale vincolate di spesa alle operazioni di cancellazioni e reimputazione degli 

impegni e degli acceramenti non esigibili alla data del 31/12/2022; 

- di apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione degli esercizi 2023-2024-2025 armonizzato, le 

opportune variazioni al fine di consentire la reimputazione degli accetamenti e degli impegni non esigibili 

alla data del 31/12/2022 e contestualmente adeguare il fondo pluriennale vincolato in entrata;  

Visto il parere dell’Organo di revisione, rilasciato ai sensi dell’art. 43 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 
4/L e dell’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Viste le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi in allegato, che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento;  

Considerato pertanto necessario procedere con l’incremento negli esercizi 2023-2024-2025, ai sensi del 

comma 4 dell’art. 3 del D.Lgs. 118/2011, del Fondo Pluriennale Vincolato, al fine di consentire la 
reimputazione dei residui passivi negli esercizi di esigibilità degli stessi; 

Dato atto che il fondo pluriennale vincolato, distintamente per la parte corrente e per la parte capitale, 

essendo pari alla differenza tra l’ammontare complessivo dei residui passivi cancellati e reimputati e 
l’ammontare dei residui attivi cancellati e reimputati, se positiva, risulta così costituito:  

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

 

                        PARTE CORRENTE 

Residui passivi al 31.12.2022 cancellati e reimputati 
                          € 0,00 

Residui attivi al 31.12.2022 cancellati e reimputati 
                            € 0,00 

Differenza = FPV Entrata 2023                          € 0,00 

 

                     PARTE CAPITALE 

Residui passivi al 31.12.2022 cancellati e reimputati € 6.043.443,30 

Residui attivi al 31.12.2022 cancellati e reimputati 
€ 1.929.702,21 

Differenza = FPV Entrata 2023 € 4.113.741,09 

 

Considerato che al fine di reimputare i movimenti cancellati è necessario predisporre una variazione 

del bilancio di previsione annuale 2022 nonché del bilancio di previsione finanziario 2023-2024-2025 

armonizzato; 

Considerato che gli stanziamenti di entrata e di spesa degli esercizi 2022, 2023, 2024 e 2025 devono 

essere adeguati per consentire la reimputazione dei residui cancellati e l'aggiornamento degli stanziamenti 

riguardanti il fondo pluriennale vincolato; 

Viste le variazioni contenute negli allegati, che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento; 

Considerato che le variazioni sopra citate non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli articoli 

162 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e art. 1 commi da 819 a 826 della Legge 145/2018 e 

consentono il rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui alla Legge 243/2012; 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 

118/2011, in base al quale la delibera di Giunta che dispone la variazione degli stanziamenti necessari alla 

reimputazione degli accertamenti e degli impegni cancellati può disporre anche l'accertamento e l'impegno 

delle entrate e delle spese agli esercizi in cui sono esigibili; 

Vista la necessità di procedere con la reimputazione delle entrate e delle spese cancellate a ciascuno 

degli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile, secondo i criteri individuati nel principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, dando atto che la copertura finanziaria 

delle spese reimpegnate cui non corrispondono entrate riaccertate nel medesimo esercizio è costituita dal 

fondo pluriennale vincolato; 

Visti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 

 Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, ai sensi dell’articolo 185 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 

bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 

Vista la Legge n. 145/2018 (Legge finanziaria 2019); 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto - Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2; 

Visto lo Statuto Comunale; 

AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo 

all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, al fine di consentire all'ufficio ragioneria di adottare gli atti 

propedeutici all'approvazione del rendiconto 2022 

 



   
 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la consistenza dei residui attivi (€ 8.498.166,58) e dei residui passivi (€ 2.967.207,05) da 

inserire nel rendiconto dell’esercizio finanziario 2022 a seguito del riaccertamento operato per gli 
importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli Allegati A1 e A2) al presente provvedimento 

a formarne parte integrante e sostanziale.  

2. Di individuare i residui attivi di dubbia e difficile esazione, i crediti assolutamente inesigibili ed i crediti 

insussistenti, i residui attivi e passivi eliminati per insussistenza, inesigibilità, dubbia inesigibilità, 

prescrizione al 31.12.2022 come dagli elenchi allegati: 

- elenco dei residui attivi eliminati per insussistenza per complessivi € 285.078,75 (Allegato B1)  

- elenco dei residui passivi eliminati per insussistenza per complessivi € 43.887,55 (Allegato B2) 

3. Di individuare i maggiori accertamenti in conto residui al 31.12.2022 per complessivi € 0,01 (Allegato 

C). 

4. Di provvedere alla cancellazione e conseguente reimputazione di entrate già accertate per complessivi 

€1.929.702,21 (Allegato D1) e di spese già impegnate ma non esigibili alla data del 31.12.2022 per 

complessivi € 6.043.443,30 (Allegato D2). 

5. Di approvare le variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione annuale 2022 e del bilancio 2022-

2023-2024 secondo quanto indicato nell’Allegato E) al presente provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale, al fine di adeguare il Fondo Pluriennale Vincolato in spesa 2022 derivante 

dall’operazione di reimputazione delle entrate e delle spese non esigibili alla data del 31.12.2022. 
6. Di approvare le variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2023-2024-2025, secondo quanto 

indicato nell’Allegato F) al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, al fine di 

consentire la reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31.12.2022 e il 

conseguente adeguamento del Fondo Pluriennale Vincolato in entrate e spesa dei relativi esercizi.  

7. Di dare atto che le variazioni non alterano gli Equilibri di bilancio Esercizio 2022 (Allegato G) ed 

Esercizio 2023 (Allegato H). 

8. Di provvedere, contestualmente, all’accertamento e all’impegno delle entrate e delle spese agli esercizi in 

cui sono esigibili. 

9. Di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario per l’esercizio 2022, di cui all’art. 3 comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011 dei residui attivi e passivi ai fini della predisposizione del rendiconto 2022, come sotto 

riportato. 

10. Di incrementare, al fine di consentire la reimputazione dei residui passivi negli esercizi di esigibilità degli 

stessi, nella parte entrata nell’esercizio 2023, il Fondo Pluriennale Vincolato, pari alla differenza, se 
positiva, tra l’ammontare complessivo dei residui passivi cancellati e da reimputare e l’ammontare dei 
residui attivi cancellati e da reimputare, che risulta così costituito: 

 

                        PARTE CORRENTE 

Residui passivi al 31.12.2022 cancellati e reimputati 
                          € 0,00 

Residui attivi al 31.12.2022 cancellati e reimputati 
                            € 0,00 

Differenza = FPV Entrata 2023                          € 0,00 

 

 

                     PARTE CAPITALE 

Residui passivi al 31.12.2022 cancellati e reimputati € 6.043.443,30 

Residui attivi al 31.12.2022 cancellati e reimputati 
€ 1.929.702,21 

Differenza = FPV Entrata 2023 € 4.113.741,09 

 

 



   
 

 

 

 

11. Di dare atto che le risultanze del presente riaccertamento confluiranno nel rendiconto 2022. 

12. Di dare atto che, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente deliberazione dovrà essere 
comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.. 

13. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammessa: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai 

sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

successivamente 

 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m. 

  

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

d e l i b e r a 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi della su richiamata normativa. 

 

 

  



   
 

 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                Lazzaroni Andrea                                                        Dott.ssa Brighenti Elisabetta   

 

          __________________                                                        _____________________ 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 
elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 27.04.2022 al giorno 07.05.2022 

 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           Dott.ssa Brighenti Elisabetta   

 

                                                                                                         ____________________ 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 4° comma del Codice degli EE.LL. della Regione 

T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione immediatamente esecutiva ad ogni effetto 

di legge. 

. 

. 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        Dott.ssa Brighenti Elisabetta   

                                                                                                         ____________________ 

 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

CONTO DEL BILANCIO - ELENCO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI   ANNO 2022

Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare

EPARTE ENTRATA

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVATitolo 1

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

1.0101.00 2021 Imposte tasse e proventi assimilati 4.160,00

1.0101.00 2022 Imposte tasse e proventi assimilati 11.042,63

Totale 1.0101.00 15.202,63

Totale Titolo 1 15.202,63

TRASFERIMENTI CORRENTITitolo 2

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2.0101.00 2021 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 380.725,56

2.0101.00 2022 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 854.581,17

Totale 2.0101.00 1.235.306,73

Totale Titolo 2 1.235.306,73

ENTRATE EXTRATRIBUTARIETitolo 3

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

3.0100.00 2016 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 658,72

3.0100.00 2017 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.358,27

3.0100.00 2019 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 3.797,19

3.0100.00 2020 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 17.565,67

3.0100.00 2021 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 21.989,12

3.0100.00 2022 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 919.215,48

Totale 3.0100.00 965.584,45

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

3.0200.00 2022 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 136,81

Totale 3.0200.00 136,81

Tipologia 300 Interessi attivi

3.0300.00 2022 Interessi attivi 4.547,16

Totale 3.0300.00 4.547,16

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

Pag. 1



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare

3.0500.00 2022 Rimborsi e altre entrate correnti 2.011,84

Totale 3.0500.00 2.011,84

Totale Titolo 3 972.280,26

ENTRATE IN CONTO CAPITALETitolo 4

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

4.0200.00 2018 Contributi agli investimenti 187.774,95

4.0200.00 2020 Contributi agli investimenti 317.377,12

4.0200.00 2021 Contributi agli investimenti 5.497.181,29

4.0200.00 2022 Contributi agli investimenti 124.754,98

Totale 4.0200.00 6.127.088,34

Tipologia 300 Altri trasferimenti in conto capitale

4.0300.00 2022 Altri trasferimenti in conto capitale 145.702,09

Totale 4.0300.00 145.702,09

Totale Titolo 4 6.272.790,43

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIROTitolo 9

Tipologia 200 Entrate per conto terzi

9.0200.00 2011 Entrate per conto terzi 850,00

9.0200.00 2013 Entrate per conto terzi 1.000,00

9.0200.00 2020 Entrate per conto terzi 619,00

9.0200.00 2022 Entrate per conto terzi 117,53

Totale 9.0200.00 2.586,53

Totale Titolo 9 2.586,53

Totale PARTE ENTRATA 8.498.166,58

Pag. 2



COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

CONTO DEL BILANCIO - ELENCO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI   ANNO 2022

Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare

UPARTE USCITA

Servizi istituzionali e generali e di gestioneMissione 1

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.01.1 2019 Organi istituzionali 7.800,00

01.01.1 2021 Organi istituzionali 8.000,00

01.01.1 2022 Organi istituzionali 11.491,44

Totale 01.01.1 27.291,44

Totale 01.01.0 27.291,44

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.02.1 2022 Segreteria generale 40.759,45

Totale 01.02.1 40.759,45

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

01.02.2 2016 Segreteria generale 9.438,00

01.02.2 2017 Segreteria generale 5.608,07

01.02.2 2018 Segreteria generale 52.312,21

01.02.2 2019 Segreteria generale 4.511,01

01.02.2 2020 Segreteria generale 19.017,53

01.02.2 2021 Segreteria generale 92.901,69

01.02.2 2022 Segreteria generale 23.882,76

Totale 01.02.2 207.671,27

Totale 01.02.0 248.430,72

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.03.1 2021 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 5.587,67

01.03.1 2022 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 31.626,60

Totale 01.03.1 37.214,27

Totale 01.03.0 37.214,27

Pag. 1



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.05.1 2022 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 27.906,24

Totale 01.05.1 27.906,24

Totale 01.05.0 27.906,24

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.06.1 2020 Ufficio tecnico 8.804,04

01.06.1 2021 Ufficio tecnico 11.597,02

01.06.1 2022 Ufficio tecnico 18.547,79

Totale 01.06.1 38.948,85

Totale 01.06.0 38.948,85

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.07.1 2022 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 1.500,00

Totale 01.07.1 1.500,00

Totale 01.07.0 1.500,00

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.10.1 2021 Risorse umane 4.541,24

01.10.1 2022 Risorse umane 26.418,40

Totale 01.10.1 30.959,64

Totale 01.10.0 30.959,64

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI

01.11.1 2021 Altri servizi generali 4.992,20

01.11.1 2022 Altri servizi generali 1.052,91

Totale 01.11.1 6.045,11

Totale 01.11.0 6.045,11

Totale Missione 1 418.296,27

Ordine pubblico e sicurezzaMissione 3

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI

03.01.1 2022 Polizia locale e amministrativa 1.989,38

Pag. 2



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare

Totale 03.01.1 1.989,38

Totale 03.01.0 1.989,38

Totale Missione 3 1.989,38

Istruzione e diritto allo studioMissione 4

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI

04.01.1 2022 Istruzione prescolastica 3.617,24

Totale 04.01.1 3.617,24

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

04.01.2 2016 Istruzione prescolastica 39.331,24

04.01.2 2018 Istruzione prescolastica 37.404,02

04.01.2 2022 Istruzione prescolastica 336.380,44

Totale 04.01.2 413.115,70

Totale 04.01.0 416.732,94

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI

04.02.1 2022 Altri ordini di istruzione non universitaria 14.167,72

Totale 04.02.1 14.167,72

Totale 04.02.0 14.167,72

Totale Missione 4 430.900,66

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMissione 5

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI

05.02.1 2019 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 211,20

05.02.1 2021 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 650,00

05.02.1 2022 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 33.881,14

Totale 05.02.1 34.742,34

Totale 05.02.0 34.742,34

Totale Missione 5 34.742,34

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMissione 6

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI

06.01.1 2022 Sport e tempo libero 19.149,03

Totale 06.01.1 19.149,03

Pag. 3



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

06.01.2 2022 Sport e tempo libero 8.638,64

Totale 06.01.2 8.638,64

Totale 06.01.0 27.787,67

Totale Missione 6 27.787,67

TurismoMissione 7

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 SPESE CORRENTI

07.01.1 2022 Sviluppo e valorizzazione del turismo 214.833,15

Totale 07.01.1 214.833,15

Totale 07.01.0 214.833,15

Totale Missione 7 214.833,15

Assetto del territorio ed edilizia abitativaMissione 8

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 SPESE CORRENTI

08.01.1 2022 Urbanistica e assetto del territorio 3.450,00

Totale 08.01.1 3.450,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

08.01.2 2016 Urbanistica e assetto del territorio 1.900,00

08.01.2 2020 Urbanistica e assetto del territorio 16.500,00

08.01.2 2021 Urbanistica e assetto del territorio 97.191,79

08.01.2 2022 Urbanistica e assetto del territorio 543.605,00

Totale 08.01.2 659.196,79

Totale 08.01.0 662.646,79

Totale Missione 8 662.646,79

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMissione 9

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

09.01.2 2017 Difesa del suolo 3.982,08

Totale 09.01.2 3.982,08

Totale 09.01.0 3.982,08

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI

09.02.1 2021 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 1.000,00

Pag. 4



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare

09.02.1 2022 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 162.910,04

Totale 09.02.1 163.910,04

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

09.02.2 2019 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 7.391,41

Totale 09.02.2 7.391,41

Totale 09.02.0 171.301,45

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 SPESE CORRENTI

09.03.1 2021 Rifiuti 1.034,35

09.03.1 2022 Rifiuti 3.989,05

Totale 09.03.1 5.023,40

Totale 09.03.0 5.023,40

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 SPESE CORRENTI

09.04.1 2022 Servizio idrico integrato 269.238,13

Totale 09.04.1 269.238,13

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

09.04.2 2016 Servizio idrico integrato 245,15

09.04.2 2019 Servizio idrico integrato 40.200,00

09.04.2 2021 Servizio idrico integrato 34.389,44

09.04.2 2022 Servizio idrico integrato 89.609,83

Totale 09.04.2 164.444,42

Totale 09.04.0 433.682,55

Totale Missione 9 613.989,48

Trasporti e diritto alla mobilitàMissione 10

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI

10.05.1 2019 Viabilità e infrastrutture stradali 2.100,00

10.05.1 2020 Viabilità e infrastrutture stradali 1.049,00

10.05.1 2022 Viabilità e infrastrutture stradali 127.131,21

Totale 10.05.1 130.280,21

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

10.05.2 2019 Viabilità e infrastrutture stradali 3.523,73

10.05.2 2021 Viabilità e infrastrutture stradali 36.744,18

10.05.2 2022 Viabilità e infrastrutture stradali 101.049,54

Pag. 5



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare

Totale 10.05.2 141.317,45

Totale 10.05.0 271.597,66

Totale Missione 10 271.597,66

Soccorso civileMissione 11

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI

11.01.1 2022 Sistema di protezione civile 600,24

Totale 11.01.1 600,24

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

11.01.2 2022 Sistema di protezione civile 16.987,24

Totale 11.01.2 16.987,24

Totale 11.01.0 17.587,48

Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

11.02.2 2018 Interventi a seguito di calamità naturali 42.509,44

Totale 11.02.2 42.509,44

Totale 11.02.0 42.509,44

Totale Missione 11 60.096,92

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMissione 12

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI

12.01.1 2022 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 34.281,02

Totale 12.01.1 34.281,02

Totale 12.01.0 34.281,02

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI

12.04.1 2021 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 6.268,32

12.04.1 2022 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 7.671,28

Totale 12.04.1 13.939,60

Totale 12.04.0 13.939,60

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI

12.05.1 2022 Interventi per le famiglie 1.026,54

Totale 12.05.1 1.026,54

Pag. 6



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare

Totale 12.05.0 1.026,54

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 

Titolo 1 SPESE CORRENTI

12.07.1 2022 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 287,30

Totale 12.07.1 287,30

Totale 12.07.0 287,30

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 SPESE CORRENTI

12.09.1 2022 Servizio necroscopico e cimiteriale 414,80

Totale 12.09.1 414,80

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

12.09.2 2022 Servizio necroscopico e cimiteriale 34.279,68

Totale 12.09.2 34.279,68

Totale 12.09.0 34.694,48

Totale Missione 12 84.228,94

Energia e diversificazione delle fonti energeticheMissione 17

Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 1 SPESE CORRENTI

17.01.1 2022 Fonti energetiche 52.483,65

Totale 17.01.1 52.483,65

Totale 17.01.0 52.483,65

Totale Missione 17 52.483,65

Servizi per conto terziMissione 99

Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

99.01.7 2007 Servizi per conto terzi - Partite di giro 250,00

99.01.7 2009 Servizi per conto terzi - Partite di giro 300,00

99.01.7 2010 Servizi per conto terzi - Partite di giro 1.000,00

99.01.7 2017 Servizi per conto terzi - Partite di giro 1.153,80

99.01.7 2018 Servizi per conto terzi - Partite di giro 3.650,00

99.01.7 2019 Servizi per conto terzi - Partite di giro 32.850,00

99.01.7 2020 Servizi per conto terzi - Partite di giro 7.170,00

99.01.7 2021 Servizi per conto terzi - Partite di giro 4.300,00

99.01.7 2022 Servizi per conto terzi - Partite di giro 42.940,34

Pag. 7



Cod. Bilancio Anno Descrizione Da Riportare

Totale 99.01.7 93.614,14

Totale 99.01.0 93.614,14

Totale Missione 99 93.614,14

Totale PARTE USCITA 2.967.207,05

Pag. 8



COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

CONTO DEL BILANCIO - RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI   ANNO 2022 - MINORI ENTRATE - Tipi variazione: FPV, INE, INS, PRE, REI

Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Accertamenti Reversali Da Riportare Eliminato

Accertamento: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Accertamento Importo Reversali Da Riportare Eliminato

Atto Motivo EliminatoCodice

Titolo 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

355 0 2018

3.0100
E.3.01.02.0 RETTE DI FREQUENZA SCUOLA MATERNA 7,15 0,00 0,00 0,00 7,15

D 0082 2018 PROVENTI DEL SERVIZIO SCUOLA MATERNA GENNAIO 2018 0,00 0,00 0,00 -7,15

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza -7,15

405 0 2021

3.0100
E.3.01.01.0 PROVENTI VARI DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE: 99.891,28 99.727,79 91.686,33 8.041,46 163,49

D ACQUA2021 2021 PROVENTI DA SERVIZIO IDRICO ANNO 2021 99.727,79 91.686,33 8.041,46 -163,49

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza a seguito di quantificazione finale su fatture emesse. -163,49

406 0 2021

3.0100
E.3.01.01.0 PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA 71.254,32 71.064,96 65.424,60 5.640,36 189,36

D FOGNAT2021 2021 PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA ANNO 2021 71.064,96 65.424,60 5.640,36 -189,36

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza a seguito di quantificazione finale su fatture emesse. -189,36

410 0 2021

3.0100
E.3.01.01.0 PROVENTI SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE 190.000,00 184.689,78 176.982,28 7.707,50 5.310,22

D DEPUR2021 2021 PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE 2021 184.689,78 176.982,28 7.707,50 -5.310,22

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza a seguito di quantificazione finale su fatture emesse. -5.310,22

Totale Titolo 3
361.152,75 355.482,53

355.482,53

334.093,21

334.093,21

21.389,32

21.389,32

5.670,22

-5.670,22

TOTALE CAPITOLI

TOTALE ACCERTAMENTI

Titolo 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

1239 0 2018

4.0200
E.4.02.01.0

CONTRIBUTO P.A.T. PER LAVORI 
OMMA URGENZA EVENTO CALAMITOSO OTTOBRE 
018
419.879,28 187.774,95 0,00 187.774,95 232.104,33

D 1223 2018 CONTRIBUTO PER LAVORI SOMMA URGENZA - EVENTI METEREOLOGICI DEL 29 3 187.774,95 0,00 187.774,95 -232.104,33

CCONS22 del 31/12/2022 INS
Insussistenza per rideterminazione contributi a seguito di quantificazione 
minore spesa sostenuta (vedi determinazioni dirigente servizio prevenzione e 
rischi n. 3046, 3047, 3048, 3050 d.d. 29/03/2022)

-232.104,33

Pag. 1



Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Accertamenti Reversali Da Riportare Eliminato

Accertamento: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Accertamento Importo Reversali Da Riportare Eliminato

Atto Motivo EliminatoCodice

1243 0 2021

4.0200
E.4.02.01.0 CONTRIBUTO P.A.T. PER STRADA LUC 79.856,71 75.220,91 75.220,91 0,00 4.635,80

D DET5172018 2020 CONTRIBUTO PAT PER STRADA LUC - DET. DIRIG. 517/2018 75.220,91 75.220,91 0,00 -4.635,80

CCONS22 del 31/12/2022 INS
Insussistenza per rideterminazione contributi a seguito di quantificazione 
minore spesa sostenuta (vedi determina del servizio tecnico nr. 177 d.d. 
14/12/2021)

-4.635,80

1248 0 2018

4.0200
E.4.02.01.0 CONTRIBUTO PAT PER SOMMA URGENZA MARCIAPIEDE FOLGARIDA 82.190,93 80.311,19 80.311,19 0,00 1.879,74

D 1228 2018 CONTRIBUTO PAT PER LAVORI SOMMA URGENZA MARCIAPIEDE FOLGARIDA DET. 80.311,19 80.311,19 0,00 -1.879,74

CCONS22 del 31/12/2022 INS
Insussistenza per rideterminazione contributo a seguito di quantificazione 
minore spesa sostenuta (vedi determinazione dirigente servizio prevenzione e 
rischi n. 33 del 25/01/2021)

-1.879,74

1288 0 2021

4.0200
E.4.02.01.0 CONCESSIONE FINANZIAMENTO ASUC PER OPERE PUBBLICHE 73.000,00 70.542,26 19.326,65 51.215,61 2.457,74

D LUCBOLENTI 2020 CONTRIBUTO PER STRADA LUC ASUC BOLENTINA 38.653,29 0,00 38.653,29 -1.346,71

CCONS22 del 31/12/2022 INS
Insussistenza per rideterminazione contributo a seguito di quantificazione 
minore spesa sostenuta (vedi determina del servizio tecnico n. 177 d.d. 
14.12.2021)

-1.346,71

D LUCMALE' 2020 CONTRIBUTO PER STRADA LUC 12.562,32 0,00 12.562,32 -437,68

CCONS22 del 31/12/2022 INS
Insussistenza per rideterminazione contributo a seguito di quantificazione 
minore spesa sostenuta (vedi determina del servizio tecnico n. 177 d.d. 
14.12.2021)

-437,68

D LUCMONCLAS 2020 CONTRIBUTO PER STRADA LUC 19.326,65 19.326,65 0,00 -673,35

CCONS22 del 31/12/2022 INS
Insussistenza per rideterminazione contributo a seguito di quantificazione 
minore spesa sostenuta (vedi determina del servizio tecnico n. 177 d.d. 
14.12.2021)

-673,35

TOTALE ACCERTAMENTI 70.542,26 19.326,65 51.215,61 -2.457,74

1289 0 2021

4.0200
E.4.02.01.0 CONTRIBUTO P.A.T. OPERE MANUTEZIONE AMBIENTALE ( FLUSSO PONTE CARCIATO ) 999.600,00 961.269,08 0,00 961.269,08 38.330,92

D FLUSSOCARC 2021 CONTRIBUTO PAT PER SPOSTAMENTO FLUSSO RIO MELEDRIO 961.269,08 0,00 961.269,08 -38.330,92

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per rideterminazione della spesa ammessa. -38.330,92

Totale Titolo 4
1.654.526,92 1.375.118,39

1.375.118,39

174.858,75

174.858,75

1.200.259,64

1.200.259,64

279.408,53

-279.408,53

TOTALE CAPITOLI

TOTALE ACCERTAMENTI

Pag. 2



Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Accertamenti Reversali Da Riportare Eliminato

Accertamento: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Accertamento Importo Reversali Da Riportare Eliminato

Atto Motivo EliminatoCodice

2.015.679,67 1.730.600,92

1.730.600,92

508.951,96

508.951,96

1.221.648,96

1.221.648,96

285.078,75

-285.078,75

TOTALI  GENERALI
TOTALE CAPITOLI

TOTALE ACCERTAMENTI

Pag. 3



COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

CONTO DEL BILANCIO - RIACCERTAMENTO RESIDUI PASSIVI   ANNO 2022 - MINORI USCITE - Tipi variazione: FPV, INE, INS, PRE, REI

Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Impegni Mandati Da Riportare Eliminato

Impegno: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Impegno Importo Mandati Da Riportare Eliminato

Atto Motivo EliminatoCodice

Titolo 1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato

151 0 2019

01.03.1
U.1.03.02.1 SPESE PER SERVIZI SOFTWARE GESTIONALI 597,09 0,00 0,00 0,00 597,09

D DSS1392019 2019 SUPPORTO PER NUOVA MODALITA' DI GESTIONE POSTA ELETTRONICA 0,00 0,00 0,00 -597,09

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per mancata erogaizone delle prestazione -597,09

151 0 2021

01.03.1
U.1.03.02.1 SPESE PER SERVIZI SOFTWARE GESTIONALI 7.713,30 7.229,30 4.004,50 3.224,80 484,00

D DSS0122021 2021 ASSISTENZA SOFTWARE, HARDWARE, MONITORAGGIO ARCHIVIAZIONE 2.200,00 0,00 2.200,00 -484,00

CCONS22 del 13/12/2022 INS Insussistenza importo Iva per modifica regime Iva del fornitore L190/2014. -484,00

155 0 2021

01.03.1
U.1.03.02.0 UTENZE E CANONI PER UFFICI E SERVIZI GENERALI 1.621,61 1.608,12 1.608,12 0,00 13,49

D DST0032021 UFFI 2021 CONSUMI ENERGIA ELETTRICA 1.513,74 1.513,74 0,00 -13,49

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per minore spesa rispetto alle previsioni -13,49

240 0 2021

01.03.1
U.1.03.02.0 AGGIO E SPESE DI RISCOSSIONE DELLE ENTRATE PATRIMONIALI, DEI PROVENTI E DIRITTI DIVERSI 4.914,45 4.539,43 4.539,43 0,00 375,02

D DSF0022021 2021 SERVIZIO RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA ENTRATE DA RUOLI 4.539,43 4.539,43 0,00 -375,02

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per minore spesa rispetto alle previsioni -375,02

250 0 2020

01.05.1
U.1.03.02.1 AGGIORNAMENTO INVENTARIO PATRIMONIALE MOBILIARE E IMMOBILIARE 671,00 0,00 0,00 0,00 671,00

D DSS0132018 2020 2020 AGGIORNAMENTO INVENTARIOE ADEMPIMENTI FINANZIARI ANNO 2020 0,00 0,00 0,00 -671,00

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per minore spesa rispetto alle previsioni -671,00

335 0 2019

01.06.1
U.1.03.02.1

SPESE PER PERIZIE, COLLAUDI, SOPRALLUOGHI, STUDI E PROGETTAZIONI, CONTABILITA' E 
LAVORI,ECC.

4.734,39 0,00 0,00 0,00 4.734,39

D DGC1742019 2019 PERIZIA PER ALLARGAMENTO STRADA VIA SADRON 0,00 0,00 0,00 -4.734,39

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza: spesa pagata sul capitolo dell'opera. -4.734,39

Pag. 1



Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Impegni Mandati Da Riportare Eliminato

Impegno: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Impegno Importo Mandati Da Riportare Eliminato

Atto Motivo EliminatoCodice

395 0 2021

01.07.1
U.1.03.01.0 SPESE PER L'ANAGRAFE DELLA POPOLAZIONE 232,15 0,00 0,00 0,00 232,15

D DSS1442021 2021 MATERIALE DI CANCELLERIA 0,00 0,00 0,00 -232,15

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per mancata evasione dell'ordine. -232,15

492 0 2020

01.05.1
U.1.03.02.0 SERVIZI DI MANUTENZIONE IMMOBILI PATRIMONIALI E RELATIVI IMPIANTI 768,60 183,00 183,00 0,00 585,60

D DST0182020 2020 MANUTENZIONE IMPIANTI RILEVAZIONE ANTINCENDIO - PARTE ELETTRICA 0,00 0,00 0,00 -585,60

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per minore spesa rispetto alle previsioni -585,60

492 0 2021

01.05.1
U.1.03.02.0 SERVIZI DI MANUTENZIONE IMMOBILI PATRIMONIALI E RELATIVI IMPIANTI 2.855,88 1.859,28 1.859,28 0,00 996,60

D DST0262021 2021 MANUTENZIONE PARTE ELETTRICA DEGLI IMPIANTI RILEVAZONE ANTINCENDIO 0,00 0,00 0,00 -585,60

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per minore spesa rispetto alle previsioni. -585,60

D DST0462020 EDIF 2021 VERIFICA PERIODICA ASCENSORIBIOLAGO, EX CANONICA E EX CASEIFICIO 366,00 366,00 0,00 -411,00

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per minore spesa rispetto alle previsioni -411,00

TOTALE IMPEGNI 366,00 366,00 0,00 -996,60

730 0 2021

03.01.1
U.1.03.02.0 SERVIZI PER UFFICIO POLIZIA LOCALE 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

D DSV0182021 2021 ACCESSO DA REMOTO A PARCOMERI DI FOLGARIDA 0,00 0,00 0,00 -1.000,00

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per errato importo -1.000,00

949 0 2021

04.02.1
U.1.03.02.0 UTENZE E CANONI SCUOLE ELEMENTARI 912,67 900,56 900,56 0,00 12,11

D DSS0042021 SCU 2021 CONSUMI TELEFONICI ANNO 2021 306,34 306,34 0,00 -12,11

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per minore spesa rispetto alle previsioni -12,11

970 0 2021

04.02.1
U.1.04.01.0 CONTRIBUTO SCUOLA ELEMENTARE DI CROVIANA 5.000,00 3.058,80 3.058,80 0,00 1.941,20

D DGC1842021 2021 PREVENTIVO 2021 PER GESTIONE SCUOLA ELEMENTARE UNIFICATA DI 3.058,80 3.058,80 0,00 -1.941,20

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per minore spesa rispetto alle previsioni -1.941,20

1244 0 2021

05.02.1
U.1.03.02.0 SERVIZI DI MANUTENZIONE TEATRO COMUNALE ED ALTRI IMMOBILI AD USO CULTURALE 897,37 497,76 497,76 0,00 399,61

D DGC0422021 2021 RINNOVO PERIODICO ANTINCENDIO TEATRO COMUNALE 0,00 0,00 0,00 -216,61

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per minore spesa rispetto alle previsioni -216,61

Pag. 2



Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Impegni Mandati Da Riportare Eliminato

Impegno: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Impegno Importo Mandati Da Riportare Eliminato

Atto Motivo EliminatoCodice

D DST0462020 TEA 2021 VERIFICA PERIODICA ASCENSORE TEATRO 0,00 0,00 0,00 -183,00

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per minore spesa rispetto alle previsioni -183,00

TOTALE IMPEGNI 0,00 0,00 0,00 -399,61

1300 0 2021

05.02.1
U.1.03.02.9

FINANZIAMENTO PIANO COMUNALE DI PROMOZIONE CULTURALE: ORGANIZZAZIONE SPETTACOLI E 
MANIFESTAZIONI

7.651,00 7.590,00 6.940,00 650,00 61,00

D DSB0242021 2021 CONCERTO 30 DICEMBRE 2021 610,00 610,00 0,00 -61,00

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per quantificazione finale della spesa. -61,00

1302 0 2021

05.02.1
U.1.03.02.1 SPESE DI GESTIONE UNIVERSITA' DELLA TERZA ETA 5.687,13 1.242,26 1.242,26 0,00 4.444,87

D DSB0202021 2021 CORSI UNIVERSITA' TERZA ETA' ANNO 2021-2022 1.242,26 1.242,26 0,00 -4.444,87

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza a segiuto di rendicontazione e liquidazione a saldo -4.444,87

1686 0 2021

09.04.1
U.1.03.02.0 SERVIZI DI MANUTENZIONE PER GESTIONE SERVIZIO IDRICO 14.696,46 11.382,94 11.382,94 0,00 3.313,52

D DST0222021 2021 MANUTENZIONE E GESTIONE 2021 IMPIANTO POTABILIZZAZIONE ACQUEDOTTO 5.226,82 5.226,82 0,00 -2.581,52

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per quantificazione finale spesa. -2.581,52

D DST0772021 2021 RICERCA PERDITE SU CONDUTTURA ACQUEDOTTO COMUNALE 0,00 0,00 0,00 -732,00

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per quantificazione finale spesa. -732,00

TOTALE IMPEGNI 5.226,82 5.226,82 0,00 -3.313,52

1710 0 2021

09.04.1
U.1.03.02.1 SPESE PER IL SERVIZIO DI DEPURAZIONE (SERVIZIO P.A.T.) 190.000,00 184.562,04 184.562,04 0,00 5.437,96

D DEPUR2021 2021 COSTI DI DEPURAZIONE ANNO 2021 184.562,04 184.562,04 0,00 -5.437,96

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per quantificazione finale spesa. -5.437,96

1741 0 2021

09.04.1
U.1.03.02.0 SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA FOGNATURA 841,80 0,00 0,00 0,00 841,80

D DST1012021 2021 RIPARAZIONE TRATTO DI FOGNATURA IN VIA GOLE 0,00 0,00 0,00 -841,80

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussitenza per minore spesa rispetto alle previsioni -841,80

1804 0 2021

09.03.1
U.1.04.01.0 CONCORSO SPESE GESTIONE DEL C.R.M. (CENTRO RACCOLTA MATERIALI) 2.682,53 2.582,58 1.548,23 1.034,35 99,95

D DGC0342021 2021 QUOTA SPESE 2021 PER GESTIONE C.R.M. MONCLASSICO 1.037,83 3,48 1.034,35 -99,95

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per esatat quantificazione spesa vedi nota prot. 2084/2022. -99,95

Pag. 3



Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Impegni Mandati Da Riportare Eliminato

Impegno: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Impegno Importo Mandati Da Riportare Eliminato

Atto Motivo EliminatoCodice

1806 0 2021

12.05.1
U.1.04.02.0 RIDUZIONI E AGEVOLAZIONI TIA 2.900,00 1.699,71 1.699,71 0,00 1.200,29

D DSS0852021 2021 SPESA PER RIDUZIONE TIA 2021 PER PANOLINI E PANNOLONI 1.699,71 1.699,71 0,00 -1.200,29

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per minore spesa rispetto alle previsioni -1.200,29

1890 0 2021

12.01.1
U.1.04.01.0 SPESE PER ASILI NIDO IN CONVENZIONE 920,73 357,17 357,17 0,00 563,56

D DGC2002021 2021 PRECONSUNTIVO NIDO PELLIZZANO ANNO 2021 357,17 357,17 0,00 -563,56

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per minore spesa rispetto alle previsioni -563,56

1980 0 2021

06.01.1
U.1.03.02.0 SERVIZI DI MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI 11.802,64 11.442,64 11.442,64 0,00 360,00

D DST1002021 2021 SISTEMAZIONE IMPIANTO IDRAULICO CENTRO SPORTIVO COMUNALE 0,00 0,00 0,00 -360,00

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussitenza per minore spesa rispetto alle previsioni -360,00

1981 0 2021

06.01.1
U.1.03.01.0 RISCALDAMENTO E ACQUISTI PER GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI 786,90 0,00 0,00 0,00 786,90

D DST0852021 2021 TETTI BIANCHI PER GAZEBO ASILO NIDO 0,00 0,00 0,00 -786,90

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussitenza per spesa non sostenuta -786,90

1990 0 2021

06.01.1
U.1.03.02.9 SPESE PER LA PROMOZIONE DI ATTIVITA' RICREATIVE SPORTIVE 18.270,00 17.870,00 17.870,00 0,00 400,00

D DGC1582021 2021 PROGETTO SPORT E SCUOLA ANNO SCOL. 2021/2022 400,00 400,00 0,00 -400,00

CCONS22 del 31/12/2022 INS
Insussistenza per minore spesa rispetto alle previsioni (DGC 160 d.d 
31/08/2022)

-400,00

2110 0 2020

12.04.1
U.1.04.01.0 CONCORSO SPESE PROGETTO ANIMAZIONE SOCIALE 5.906,49 1.768,75 1.768,75 0,00 4.137,74

D DGC0382019 2020 2020 ADESIONE A INIZIATIVA "RESTIAMO INSIEME KM 0" - DELIBERA G.C. 150/2021 1.768,75 1.768,75 0,00 -4.137,74

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per minore spesa rispetto alre previsioni -4.137,74

2156 0 2021

01.10.1
U.1.03.02.1 INTERVENTI IN MATERIA DI SICUREZZA ED IGIENE DEI LUOGHI PUBBLICI E POSTI DI LAVORO 1.104,30 1.080,60 1.080,60 0,00 23,70

D DSS1152021 2021 CORSI SICUREZZA LAVORATORI 660,90 660,90 0,00 -23,70

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per minore spesa rispetto alle previsioni -23,70

2210 0 2020

10.05.1
U.1.03.02.0 SERVIZI DI MANUTENZIONE STRADE VIE E PIAZZE 9.149,00 1.049,00 0,00 1.049,00 8.100,00

Pag. 4



Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Impegni Mandati Da Riportare Eliminato

Impegno: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Impegno Importo Mandati Da Riportare Eliminato

Atto Motivo EliminatoCodice

D DGC0472020 2020 COMPARTECIPAZIONE SPESA PER OPERAIO ADDETTO MANUTENZIONE STRADE 0,00 0,00 0,00 -8.100,00

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza a seguito di riparto definitivo della spesa. -8.100,00

2585 0 2020

17.01.1
U.1.03.02.0 SERVIZI DI MANUTENZIONE PER SERVIZIO PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA 2.074,00 0,00 0,00 0,00 2.074,00

D DGC1132018 2020 2020 INDAGINE AMBIENTALE CENTRALE CALCARA 0,00 0,00 0,00 -2.074,00

CCONS22 del 31/12/2022 INS Insussistenza per minore spesa rispetto alle previsioni -2.074,00

Totale Titolo 1
306.391,49 262.503,94

209.549,79

256.545,79

206.315,44

5.958,15

3.234,35

43.887,55

-43.887,55

TOTALE CAPITOLI

TOTALE IMPEGNI

306.391,49 262.503,94

209.549,79

256.545,79

206.315,44

5.958,15

3.234,35

43.887,55

-43.887,55

TOTALI  GENERALI
TOTALE CAPITOLI

TOTALE IMPEGNI

Pag. 5



COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

CONTO DEL BILANCIO - RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI   ANNO 2022 - MAGGIORI ENTRATE

Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Accertamenti Reversali Da Riportare Magg. Entrate

Accertamento: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Accertamento Importo Reversali Da Riportare Magg. Entrate

Atto Motivo Magg. EntrateCodice

Titolo 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

1262 0 2021

4.0200
E.4.02.01.0 FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI (EX FONDO INVESTIMENTI MINORI) 24.344,82 24.344,83 24.344,83 0,00 -0,01

D EXFIM2021 2021 EX FONDO IVESTIMENTI MINORI ANNO 2021 - TOT. 189.383.91 TUTTO A 24.344,83 24.344,83 0,00 0,01

CCONS22 del 31/12/2022 MAG Maggiore Entrata per arrotondamento. 0,01

Totale Titolo 4
24.344,82 24.344,83

24.344,83

24.344,83

24.344,83

0,00

0,00

-0,01

0,01

TOTALE CAPITOLI

TOTALE ACCERTAMENTI

24.344,82 24.344,83

24.344,83

24.344,83

24.344,83

0,00

0,00

-0,01

0,01

TOTALI  GENERALI
TOTALE CAPITOLI

TOTALE ACCERTAMENTI

Pag. 1



COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

CONTO DEL BILANCIO - RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI   ANNO 2022 - MINORI ENTRATE - Tipi variazione: REI

Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Accertamenti Reversali Da Riportare Eliminato

Accertamento: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Accertamento Importo Reversali Da Riportare Eliminato

Atto Motivo EliminatoCodice

Titolo 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

1239 0 2022

4.0200
E.4.02.01.0

CONTRIBUTO P.A.T. PER LAVORI 
OMMA URGENZA EVENTO CALAMITOSO OTTOBRE 
018
2.000.000,00 50.534,20 0,00 50.534,20 1.949.465,80

D CANT. 6/7 2022 CONTRIBUTO PAT PER CANTIERI 6 E 7 ALLUVIONE 2018 A FINANZIAMENTO CAP 50.534,20 0,00 50.534,20 -1.749.009,06

CCONS22 del 31/12/2022 REI Reimputazione di Entrate/Uscite correlate DGC0362022/006/2022 -1.748.334,06

CCONS22 del 31/12/2022 REI Reimputazione di Entrate/Uscite correlate DST186/ /2022 -675,00

1257 0 2022

4.0200
E.4.02.01.0 CONTRIBUTO STATALE - FONDO PROGETTAZIONE TERRITORIALE 21.000,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00

D FPROGETTER 2022 FONDO PROGETTAZIONE TERRITORIALE DI CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE 0,00 0,00 0,00 -20.940,89

CCONS22 del 31/12/2022 REI Reimputazione di Entrate/Uscite correlate DGC25520225//2022 -20.940,89

1259 0 2022

4.0200
E.4.02.01.0 CONTRIBUTO STATALE PER INVESTIMENTI 60.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 50.000,00

D EFFICENERG 2022 CONTRIBUTO STATALE 2022 PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. 0,00 0,00 0,00 -50.000,00

CCONS22 del 31/12/2022 REI Reimputazione di Entrate/Uscite correlate DST1322022/ /2022 -50.000,00

1265 0 2022

4.0200
E.4.02.01.0 FONDO PER GLI INVENSTIMENTI COMUNALI BUDGET 400.800,00 23.182,40 0,00 23.182,40 377.617,60

D BELVEDERE BUD 2022 UTILIZZO BUDGET A PARZIALE FINANZIAMENTO DELLA SPESA AL CAP 3701- 0,00 0,00 0,00 -109.752,26

CCONS22 del 31/12/2022 REI Reimputazione di Entrate/Uscite correlate DGC0562022/VAR1/2022 -109.752,26

Totale Titolo 4
2.481.800,00 83.716,60

50.534,20

10.000,00

0,00

73.716,60

50.534,20

2.398.083,40

-1.929.702,21

TOTALE CAPITOLI

TOTALE ACCERTAMENTI

2.481.800,00 83.716,60

50.534,20

10.000,00

0,00

73.716,60

50.534,20

2.398.083,40

-1.929.702,21

TOTALI  GENERALI
TOTALE CAPITOLI

TOTALE ACCERTAMENTI

Pag. 1



COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

CONTO DEL BILANCIO - RIACCERTAMENTO RESIDUI PASSIVI   ANNO 2022 - MINORI USCITE - Tipi variazione: FPV, REI

Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Impegni Mandati Da Riportare Eliminato

Impegno: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Impegno Importo Mandati Da Riportare Eliminato

Atto Motivo EliminatoCodice

Titolo 2 Segreteria generale

3040 0 2022

01.02.2
U.2.02.03.0 PROGETTAZIONI E PERIZIE 99.819,40 0,00 0,00 0,00 99.819,40

D DGC2242022 2022 ATTIVITA' DI REDAZIONE DEL FRAZIONAMENTO E ACCATASTAMENTO NUOVA 0,00 0,00 0,00 -3.836,60

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -3.836,60

D DGC2372022 2022 INCARICO ALLO STUDIO TECNICO ITED INGEGNERIA S.R.L. ING. GIORGIO RAIA 0,00 0,00 0,00 -6.344,00

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -6.344,00

TOTALE IMPEGNI 0,00 0,00 0,00 -10.180,60

3096 0 2022

01.02.2
U.2.02.01.0 MANUTENZIONE STRAORD. EDIFICI COMUNALI 69.144,00 61.944,86 38.062,10 23.882,76 7.199,14

D DST1332022 2022 SISTEMAZIONE A VERDE AREA ADIACENTE CASERMA VIGILI DEL FUOCO 0,00 0,00 0,00 -5.856,00

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -5.856,00

3225 0 2022

11.01.2
U.2.02.01.0 REALIZZAZIONE EDIFICIO PROTEZIONE CIVILE 493.513,55 493.513,55 476.526,31 16.987,24 0,00

D DGC0422020 2020 direzione lavori, misura contabilità e regolare esecuzione – lavori di realizzazione 29.182,40 29.182,40 0,00 -1.199,43

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -1.199,43

D DGC1462022 2022 COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO CASERMA VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI 0,00 0,00 0,00 -12.287,56

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -12.287,56

D DGC1872021 2021 LAVORI CASERMA VIGILI DEL FUOCO 203.868,33 203.868,33 0,00 -46.962,74

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -46.962,74

D DGC1872021 DISP 2021 A DISPOSIZIONE 0,00 0,00 0,00 -1.168,93

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -1.168,93

D DSS1542019 0001 2019 A DISPOSIZIONE PER REALIZZAZIONE NUOVA CASERMA VIGILI DEL FUOCO 25.376,00 25.376,00 0,00 -111.340,20

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -111.340,20

D DSS1542019 0002 2019 A DISPOSIZIONE PER REALIZZAZIONE NUOVA CASERMA VIGILI DEL FUOCO 0,00 0,00 0,00 -108.703,21

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -108.703,21

Pag. 1



Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Impegni Mandati Da Riportare Eliminato

Impegno: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Impegno Importo Mandati Da Riportare Eliminato

Atto Motivo EliminatoCodice

D DST0992022 FOT 2022 IMPIANTO FOTOVOLTAICO CASERMA VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI DIMARO 5.226,48 0,00 5.226,48 -8.193,52

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -8.193,52

TOTALE IMPEGNI 263.653,21 258.426,73 5.226,48 -289.855,59

3229 0 2022

11.02.2
U.2.05.99.9 LAVORI SOMMA URGENZA EVENTO CALAMITOSO OTTOBRE 2018 2.000.000,00 4.392,00 4.392,00 0,00 1.995.608,00

D DGC0362022 0006 2022 LAVORI DI PREVENZIONE URGENTE - SISTEMAZIONE FINALE DEI MATERIALI DEL 0,00 0,00 0,00 -1.748.334,06

CCONS22 del 31/12/2022 REI Reimputazione di Entrate/Uscite correlate CAP 1239 CONTR PAT -1.748.334,06

D DST1862022 2022 CONTRIBUTO ALL'AUTORITA' DI VIGILANZA. 0,00 0,00 0,00 -675,00

CCONS22 del 31/12/2022 REI Reimputazione di Entrate/Uscite correlate CAP 1239 CONTR PAT -675,00

TOTALE IMPEGNI 0,00 0,00 0,00 -1.749.009,06

3250 0 2022

04.01.2
U.2.02.01.0 COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE 691.287,28 691.287,28 354.906,84 336.380,44 0,00

D DGC1162021 2021 COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA 0,00 0,00 0,00 -21.569,60

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -21.569,60

D DGC1422021 2021 COLLAUDO STATICO COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE E PALESTRA 0,00 0,00 0,00 -14.849,06

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -14.849,06

D DGC1502019 2019 LAVORI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE E PALESTRA - C.A.A. SRL E 663.080,00 338.360,00 324.720,00 -2.401.617,39

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -2.401.617,39

D DGC1502019 0001 2019 A DISPOSIZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE E PALESTRA 0,00 0,00 0,00 -43.691,84

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -43.691,84

D DGC2482022 2VA 2022 LAVORI NUOVA SCUOLA ELEMENTARE  2 VARIANTE PER LAVORI - C.A.A. SRL E 0,00 0,00 0,00 -719.087,73

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -719.087,73

D DST0362022 LAV 2022 LAVORI NUOVA SCUOLA ELEMENTARE E PALESTRA A SEGUITO PRIMA VARIANTE 0,00 0,00 0,00 -11.542,84

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -11.542,84

D REP125 2021 D.L. COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE E PALESTRA (EURO 88.832,04 28.207,28 16.546,84 11.660,44 -84.502,81

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -84.502,81

TOTALE IMPEGNI 691.287,28 354.906,84 336.380,44 -3.296.861,27

3494 0 2022

09.04.2
U.2.02.01.0 INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE IDRICA COMUNALE 14.020,00 8.444,17 5.137,97 3.306,20 5.575,83

D DST1512022 2022 CAMMINAMENTO ESTERNO OPERA DI PRESA ACQUEDOTTO MALGHETTE 0,00 0,00 0,00 -10.980,00

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -10.980,00

Pag. 2



Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Impegni Mandati Da Riportare Eliminato

Impegno: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Impegno Importo Mandati Da Riportare Eliminato

Atto Motivo EliminatoCodice

3603 0 2022

08.01.2
U.2.02.01.9 ARREDO URBANO E RIPRISTINO CENTRI STORICI 121.472,56 94.678,08 90.164,08 4.514,00 26.794,48

D DGC2542022 2022 REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO CON ANNESSO SERVIZIO DI DIREZIONE 0,00 0,00 0,00 -13.118,32

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -13.118,32

3605 0 2022

06.01.2
U.2.02.01.0 RIQUALIFICAZIONE AREA BIOLAGO E VECCHIO MUNICIPIO MONCLASSICO 279.268,32 0,00 0,00 0,00 279.268,32

D DGC2552022 2022 AFFIDAMENTO PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DI GRADO 0,00 0,00 0,00 -81.542,59

CCONS22 del 31/12/2022 REI Reimputazione di Entrate/Uscite correlate CAP 1257 CONTRIBUTO STATALE -20.940,89

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -60.601,70

P DST1692022 2022 AFFIDAMENTO PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DI GRADO 0,00 0,00 0,00 -11.129,98

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -11.129,98

TOTALE IMPEGNI 0,00 0,00 0,00 -92.672,57

3690 0 2022

10.05.2
U.2.02.01.0 INTERVENTI PER MOBILITA' SOSTENIBILE 10.509,73 9.584,32 9.584,32 0,00 925,41

D DGC1002022 2022 INSTALLAZIONE PUNTI DI RICARICA PER AUTOMEZZI ELETTRICI E IBRIDI 0,00 0,00 0,00 -26.490,27

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -26.490,27

3701 0 2022

10.05.2
U.2.02.01.0 RIQUALIFICAZIONE PIAZZALE BELVEDERE 993.437,34 816.713,72 719.437,31 97.276,41 176.723,62

D DGC1472022 2022 COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO PIAZZALE BELVEDERE 0,00 0,00 0,00 -10.575,00

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -10.575,00

D GC0442021 DISP 2021 SOMME A DISPOSIZIONE 258.767,84 258.767,84 0,00 -22.976,94

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -22.976,94

P DGC0562022 VAR 2022 SISTEMAZIONE PIAZZALE BELVEDERE VARIANTE 1. 0,00 0,00 0,00 -136.431,25

CCONS22 del 31/12/2022 REI Reimputazione di Entrate/Uscite correlate CAP 1265 BUDGET -109.752,26

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -26.678,99

TOTALE IMPEGNI 258.767,84 258.767,84 0,00 -169.983,19

3702 0 2022

10.05.2
U.2.02.01.0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 410.181,08 364.435,70 364.435,70 0,00 45.745,38

D DST1872022 2022 ASFALTI 2022. 0,00 0,00 0,00 -243.708,85

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -243.708,85

P DGC1882022 2022 ASFALTI 2022. 0,00 0,00 0,00 -44.150,59

Pag. 3



Capitolo

Cod. Bilancio
PDC Fin Descrizione Capitolo Previsione Impegni Mandati Da Riportare Eliminato

Impegno: Tipo/Cod/Sub/Anno Descrizione Impegno Importo Mandati Da Riportare Eliminato

Atto Motivo EliminatoCodice

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -44.150,59

TOTALE IMPEGNI 0,00 0,00 0,00 -287.859,44

3706 0 2022

10.05.2
U.2.02.01.0 INTERVENTI STRAORDINARI SU IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 197.742,25 126.832,54 126.832,54 0,00 70.909,71

D DGC1522022 2022 ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIA MADONNA DELLE NEVI E  VIA BEDOL 0,00 0,00 0,00 -12.336,85

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -12.336,85

D DST1252022 2022 CORPI ILLUMINANTI PER VIA BRESCIA A PRESSON 0,00 0,00 0,00 -3.273,75

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -3.273,75

D DST1322022 2022 LAVORI ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIA MADONNA DELLE NEVI E  VIA BEDOL 0,00 0,00 0,00 -51.535,07

CCONS22 del 31/12/2022 REI Reimputazione di Entrate/Uscite correlate CAP 1259 CONTR STATALE -50.000,00

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -1.535,07

TOTALE IMPEGNI 0,00 0,00 0,00 -67.145,67

3985 0 2022

17.01.2
U.2.02.01.0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRALI IDROELETTRICHE 6.568,68 0,00 0,00 0,00 6.568,68

D DST1382022 2022 ADEGUAMENTO IMPIANTO CENTRALE MELEDRIO A PARAMETRI ARERA 0,00 0,00 0,00 -23.431,32

CCONS22 del 31/12/2022 FPV Fondo Pluriennale Vincolato -23.431,32

Totale Titolo 2
5.386.964,19 2.671.826,22

1.213.708,33

2.189.479,17

872.101,41

482.347,05

341.606,92

2.715.137,97

-6.043.443,30

TOTALE CAPITOLI

TOTALE IMPEGNI

5.386.964,19 2.671.826,22

1.213.708,33

2.189.479,17

872.101,41

482.347,05

341.606,92

2.715.137,97

-6.043.443,30

TOTALI  GENERALI
TOTALE CAPITOLI

TOTALE IMPEGNI

Pag. 4



COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

VARIAZIONE ESIGIBILITA' DAL 2022 AL 2023 IN ESERCIZIO 2022

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA

01.02.2 Segreteria generaleCOD BIL

U 3040 0 PROGETTAZIONI E PERIZIE 110.000,00 0,00 -10.180,60 99.819,40

U 3040 5000 FPV SPESE DI PROGETTAZIONE E PERIZIE 0,00 10.180,60 0,00 10.180,60

U 3096 0 MANUTENZIONE STRAORD. EDIFICI COMUNALI 75.000,00 0,00 -5.856,00 69.144,00

U 3096 5000 FPV MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI 0,00 5.856,00 0,00 5.856,00

01.02.2 TOTALE Segreteria generale 185.000,00 16.036,60 -16.036,60 185.000,00

04.01.2 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 3250 0 COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE 3.988.148,55 0,00 -3.296.861,27 691.287,28

U 3250 5000 FPV COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE 0,00 3.296.861,27 0,00 3.296.861,27

04.01.2 TOTALE Istruzione prescolastica 3.988.148,55 3.296.861,27 -3.296.861,27 3.988.148,55

06.01.2 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 3605 0 RIQUALIFICAZIONE AREA BIOLAGO E VECCHIO MUNICIPIO MONCLASSICO 351.000,00 0,00 -71.731,68 279.268,32

U 3605 5000
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - RIQUALIFICAZIONE AREA BIOLAGO E VECCHIO MUNICIPIO 
MONCLASSICO

0,00 71.731,68 0,00 71.731,68

06.01.2 TOTALE Sport e tempo libero 351.000,00 71.731,68 -71.731,68 351.000,00

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 3603 0 ARREDO URBANO E RIPRISTINO CENTRI STORICI 134.590,88 0,00 -13.118,32 121.472,56

U 3603 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ARREDO URBANO 0,00 13.118,32 0,00 13.118,32

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 134.590,88 13.118,32 -13.118,32 134.590,88

09.04.2 Servizio idrico integratoCOD BIL

Pag. 1



VARIAZIONE ESIGIBILITA' DAL 2022 AL 2023 IN ESERCIZIO 2022

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 3494 0 INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE IDRICA COMUNALE 25.000,00 0,00 -10.980,00 14.020,00

U 3494 5000
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE IDRICA 
COMUNALE

0,00 10.980,00 0,00 10.980,00

09.04.2 TOTALE Servizio idrico integrato 25.000,00 10.980,00 -10.980,00 25.000,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 3690 0 INTERVENTI PER MOBILITA' SOSTENIBILE 37.000,00 0,00 -26.490,27 10.509,73

U 3690 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - INTERVENTI PER MOBILITA' SOSTENIBILE 0,00 26.490,27 0,00 26.490,27

U 3701 0 RIQUALIFICAZIONE PIAZZALE BELVEDERE 1.053.668,27 0,00 -60.230,93 993.437,34

U 3701 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - RIQUALIFICAZIONE PIAZZALE BELVEDERE 0,00 60.230,93 0,00 60.230,93

U 3702 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 698.040,52 0,00 -287.859,44 410.181,08

U 3702 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 0,00 287.859,44 0,00 287.859,44

U 3706 0 INTERVENTI STRAORDINARI SU IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 214.887,92 0,00 -17.145,67 197.742,25

U 3706 5000 FPV INTERVENTI STRAORDINARI SU IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 0,00 17.145,67 0,00 17.145,67

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 2.003.596,71 391.726,31 -391.726,31 2.003.596,71

11.01.2 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 3225 0 REALIZZAZIONE EDIFICIO PROTEZIONE CIVILE 783.369,14 0,00 -289.855,59 493.513,55

U 3225 5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - REALIZZAZIONE EDIFICIO PROTEZIONE CIVILE 0,00 289.855,59 0,00 289.855,59

11.01.2 TOTALE Sistema di protezione civile 783.369,14 289.855,59 -289.855,59 783.369,14

17.01.2 Fonti energeticheCOD BIL

U 3985 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRALI IDROELETTRICHE 30.000,00 0,00 -23.431,32 6.568,68

Pag. 2



VARIAZIONE ESIGIBILITA' DAL 2022 AL 2023 IN ESERCIZIO 2022

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 3985 5000
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRALI 
IDROELETTRICHE

0,00 23.431,32 0,00 23.431,32

17.01.2 TOTALE Fonti energetiche 30.000,00 23.431,32 -23.431,32 30.000,00

TOTALE USCITA 7.500.705,28 4.113.741,09 -4.113.741,09 7.500.705,28

4.113.741,09-4.113.741,09DIFFERENZE

Pag. 3



COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

VARIAZIONE ESIGIBILITA' DAL 2022 AL 2023 IN ESERCIZIO 2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATOCOD BIL

E 2 5000 FPV PARTE CAPITALE 0,00 4.113.741,09 0,00 4.113.741,09

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 0,00 4.113.741,09 0,00 4.113.741,09

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 1239 0
CONTRIBUTO P.A.T. PER LAVORI 
OMMA URGENZA EVENTO CALAMITOSO OTTOBRE 
018

0,00 1.749.009,06 0,00 1.749.009,06

E 1257 0 CONTRIBUTO STATALE - FONDO PROGETTAZIONE TERRITORIALE 0,00 20.940,89 0,00 20.940,89

E 1259 0 CONTRIBUTO STATALE PER INVESTIMENTI 55.000,00 50.000,00 0,00 105.000,00

E 1265 0 FONDO PER GLI INVENSTIMENTI COMUNALI BUDGET 2016-2020 900.000,00 109.752,26 0,00 1.009.752,26

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 955.000,00 1.929.702,21 0,00 2.884.702,21

TOTALE ENTRATA 955.000,00 6.043.443,30 0,00 6.998.443,30

USCITA

01.02.2 Segreteria generaleCOD BIL

U 3040 0 PROGETTAZIONI E PERIZIE 20.000,00 10.180,60 0,00 30.180,60

U 3096 0 MANUTENZIONE STRAORD. EDIFICI COMUNALI 50.000,00 5.856,00 0,00 55.856,00

01.02.2 TOTALE Segreteria generale 70.000,00 16.036,60 0,00 86.036,60

04.01.2 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 3250 0 COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE 0,00 3.296.861,27 0,00 3.296.861,27

04.01.2 TOTALE Istruzione prescolastica 0,00 3.296.861,27 0,00 3.296.861,27

Pag. 1



VARIAZIONE ESIGIBILITA' DAL 2022 AL 2023 IN ESERCIZIO 2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

06.01.2 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 3605 0 RIQUALIFICAZIONE AREA BIOLAGO E VECCHIO MUNICIPIO MONCLASSICO 0,00 92.672,57 0,00 92.672,57

06.01.2 TOTALE Sport e tempo libero 0,00 92.672,57 0,00 92.672,57

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 3603 0 ARREDO URBANO E RIPRISTINO CENTRI STORICI 50.000,00 13.118,32 0,00 63.118,32

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 50.000,00 13.118,32 0,00 63.118,32

09.04.2 Servizio idrico integratoCOD BIL

U 3494 0 INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE IDRICA COMUNALE 15.000,00 10.980,00 0,00 25.980,00

09.04.2 TOTALE Servizio idrico integrato 15.000,00 10.980,00 0,00 25.980,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 3690 0 INTERVENTI PER MOBILITA' SOSTENIBILE 0,00 26.490,27 0,00 26.490,27

U 3701 0 RIQUALIFICAZIONE PIAZZALE BELVEDERE 0,00 169.983,19 0,00 169.983,19

U 3702 0 ASFALTATURA STRADE COMUNALI 120.000,00 287.859,44 0,00 407.859,44

U 3706 0 INTERVENTI STRAORDINARI SU IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 65.000,00 67.145,67 0,00 132.145,67

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 185.000,00 551.478,57 0,00 736.478,57

11.01.2 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 3225 0 REALIZZAZIONE EDIFICIO PROTEZIONE CIVILE 0,00 289.855,59 0,00 289.855,59

11.01.2 TOTALE Sistema di protezione civile 0,00 289.855,59 0,00 289.855,59

11.02.2 Interventi a seguito di calamità naturaliCOD BIL

U 3229 0 LAVORI SOMMA URGENZA EVENTO CALAMITOSO OTTOBRE 2018 0,00 1.749.009,06 0,00 1.749.009,06

11.02.2 TOTALE Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 1.749.009,06 0,00 1.749.009,06

17.01.2 Fonti energeticheCOD BIL

U 3985 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRALI IDROELETTRICHE 11.180,28 23.431,32 0,00 34.611,60

17.01.2 TOTALE Fonti energetiche 11.180,28 23.431,32 0,00 34.611,60

Pag. 2



VARIAZIONE ESIGIBILITA' DAL 2022 AL 2023 IN ESERCIZIO 2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

TOTALE USCITA 331.180,28 6.043.443,30 0,00 6.374.623,58

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2022

1.202.941,91Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 

legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

52.001,19 56.338,00 56.338,00

6.850.675,27 6.141.066,27 6.098.714,27

0,00 0,00 0,00

6.028.918,19 5.995.540,00 5.950.938,00

56.338,00 56.338,00 56.338,00

43.853,00 43.853,00 43.853,00

0,00 0,00 0,00

199.814,27 201.864,27 204.114,27

673.944,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche
( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 

TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

26.056,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 700.000,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 7.377.344,39 4.113.741,09

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

6.182.426,66 3.873.766,29 1.116.080,91

1.000.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  

dei prestiti da amministrazioni pubbliche 
( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 

legge o dei principi contabili ( + )
0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 15.259.771,05 7.987.507,38 1.116.080,91

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 4.113.741,09 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -700.000,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  

e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

700.000,00

26.056,00

673.944,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 

l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 

aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 

dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2023

1.570.104,65Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 

legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

47.802,97 57.830,00 56.830,00

5.850.742,53 5.559.254,27 5.557.554,27

0,00 0,00 0,00

5.696.691,23 5.413.000,00 5.407.950,00

57.830,00 56.830,00 56.830,00

60.035,89 60.035,89 60.035,89

0,00 0,00 0,00

201.854,27 204.084,27 206.434,27

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche
( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 

TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2023

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 4.113.741,09 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

6.313.330,05 346.439,08 127.250,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  

dei prestiti da amministrazioni pubbliche 
( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 

legge o dei principi contabili ( + )
0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 10.427.071,14 346.439,08 127.250,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  

e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 

l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 

aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 

dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



c_m366/RFC_M366-21/04/2023-0003694/A








